

Số: 118/KH-UBND

Phú Thị, ngày 16 tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai xây dựng mô hình “Công trường An toàn giao thông” tại trường Tiểu học và Trung học cơ sở Phú Thị

Căn cứ Hướng dẫn số 22/HD-BCA-V05 ngày 18/11/2022 của Bộ Công an về xây dựng, nhân rộng mô hình điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Chương trình phối hợp số 11/CTrPH-BCA-BGDĐT giữa Bộ Công an với Bộ giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong cơ sở giáo dục giai đoạn 2022 – 2025; Văn bản số 3045/CAGL-CSGT-TT ngày 05/9/2024 của Công an huyện Gia Lâm về việc triển khai xây dựng và nhân rộng mô hình “Công trường An toàn giao thông” năm học 2024 – 2025;

UBND xã Phú Thị xây dựng Kế hoạch triển khai mô hình “Công trường An toàn giao thông” tại trường Tiểu học và Trung học cơ sở Phú Thị như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Xây dựng mô hình “Công trường An toàn giao thông” nhằm đảm bảo TTCC, TTATGT tại khu vực công trường, tạo thuận lợi cho hoạt động của nhà trường nhằm đảm bảo an toàn, thuận tiện cho học sinh, phụ huynh nói riêng, góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn xã.

- Qua việc áp dụng mô hình tại công trường Tiểu học và Trung học cơ sở Phú Thị sẽ tiến hành đánh giá, rút kinh nghiệm và áp dụng mở rộng tại các trường học còn lại trên địa bàn xã.

##### 2. Yêu cầu

- Các biện pháp triển khai cụ thể, phù hợp với điều kiện thực tế. Huy động sự tham gia tích cực của mọi lực lượng, đặc biệt là trách nhiệm của Ban giám hiệu, giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh.

- Tạo được sự chuyển biến rõ nét, duy trì kết quả lâu dài trong công tác đảm bảo ANTT tại 02 trường áp dụng mô hình. Thông qua mô hình góp phần thúc đẩy mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trên địa bàn xã có thêm những bước phát triển mới.

- Tuyệt đối không để việc xây dựng mô hình theo một cách cách thức, “đánh trống bỏ dùi”.

#### II. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

##### 1. Đối tượng, phạm vi áp dụng

Xây dựng mô hình “Công trường An toàn thông tin” tại trường Tiểu học và Trung học cơ sở Phú Thị.





## **2. Tiêu chí đảm bảo “Công trường An toàn giao thông”**

- Công trường thông thoáng, không có xe ô tô đỗ trái phép gây cản trở giao thông. Xe của phụ huynh chờ đón con được sắp xếp, bố trí gọn gàng lên vỉa hè. Trong giờ cao điểm đưa, đón học sinh có người phân luồng giao thông không gây ùn tắc.

- 100% phụ huynh, học sinh đến trường bằng xe mô tô, xe gắn máy phải đội mũ bảo hiểm theo đúng quy định.

- Không có hàng quán bán rong trước công trường.

## **3. Nhiệm vụ cụ thể**

- Công an xã tiến hành khảo sát tình hình địa bàn khu vực công trường học, tham mưu UBND xã tiến hành sửa chữa, chỉnh trang vỉa hè, khu vực công trường, kẻ vạch sơn bố trí để xe máy, có bảng thông báo, lối lên xuống phù hợp thuận tiện cho phụ huynh khi đưa, đón học sinh.

- Tổ chức xử lý tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè quanh khu vực công trường để bán hàng, đỗ xe (nếu có).

- Phân công CBCS, lực lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở chốt phân luồng giao thông và hướng dẫn phụ huynh đưa, đón con sắp xếp gọn gàng, không đứng tràn ra lòng đường chắn trước công trường gây lộn xộn và ách tắc giao thông.

- Xử lý kịp thời vấn đề phát sinh liên quan ANTT khu vực xung quanh công trường.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Công an xã là lực lượng nòng cốt trong việc xây dựng và duy trì mô hình “Công trường An toàn giao thông”. Hàng ngày phối hợp với Bảo vệ nhà trường tiến hành triển khai chốt để đảm bảo ANTT, TTATGT tại khu vực công trường học vào giờ đến lớp và giờ tan học.

2. Khảo sát thực tế, phối hợp với Ban giám hiệu nhà trường xây dựng phương án sắp xếp vị trí đỗ xe, phương án tổ chức giao thông khu vực công trường vào giờ cao điểm. Đề xuất UBND xã các giải pháp để hỗ trợ việc đảm bảo TTATGT tại khu vực công trường. Tổ chức xử lý dứt điểm các trường hợp ô tô dừng, đỗ không đúng quy định gây cản trở giao thông.

3. Triển khai các biện pháp nghiệp vụ để phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội tại khu vực công trường.

## **IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

1. Triển khai mô hình: từ tháng 9/2024 đến hết tháng 12/2024.

Hàng ngày lực lượng chốt phân luồng giao thông chống ùn tắc tại Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Phú Thị chia làm 02 ca:

- Ca 1: Buổi sáng từ 6h30 đến 7h30.

- Ca 2: Buổi chiều từ 16h30 đến 17h30.

- Lực lượng tham gia: 01 Công an xã, 04 Tổ viên Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở, 01 Bảo vệ nhà trường thực hiện nhiệm vụ tại khu vực công trường.

2. Định kỳ hàng tháng tổ chức giao ban kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện và biện pháp thực hiện trong thời gian tiếp theo. Hàng năm tổ chức sơ kết,

đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện mô hình.

Trên đây là Kế hoạch triển khai xây dựng mô hình “Công trường An toàn giao thông” tại trường Tiểu học và Trung học cơ sở Phú Thị, UBND xã yêu cầu Công an xã, Tiểu học và Trung học cơ sở Phú Thị, các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./

**Nơi nhận:**

- BCĐ 138 huyện Gia Lâm;
- Công an huyện Gia Lâm;
- TT Đảng ủy – HĐND xã;
- BCĐ 138, Công an xã;
- Trường Tiểu học và Trung học cơ sở;
- Lưu: VT, CAX

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Đức Chân**





